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Chapter 1

Elementary information

1.1 Basics of crystallography

A crystal is an object made of atoms periodically arranged and distributed equidis-
tantly in a spatial lattice. The abstract geometric arrangement is called a crystal
lattice and defined as a series of nodes that represent positions of basis atoms in
thermal equilibrium oscillating around the node. We speak about Bravais lattice
when the arrangement of infinitely many atoms have all same neighborhood, orien-
tated in a same way everywhere. Basis of crystal lattice is a set of specific atoms
that occupy the locations of nodes provided by lattice. Basis may be composed of a
single atom (commonly metals) or numerous atoms - molecules or polymers [8].

Unit cell is a parallelogram containing lattice nodes linked to the vertices of it. Unit
cell may be defined by a translation vectors laid in edges a⃗, b⃗, c⃗ of the parallelogram.
We call the lengths a,b,c of these vectors and angles α, β, γ between them are called
the lattice parameters. An unit cell that contains nodes only at its vertices is a
primitive cell. More complex cells contain nodes in a face and space diagonals of
unit cell. For describing a crystal we often need to talk about crystallographic planes
of atoms, characterized by Miller indexes h, k, l . The signature of crystallographic
planes is written as (hkl). For more about the crystallography and Miller indexes,
read [8].

Reciprocal lattice

In process of depicting crystal we employ and abstract reciprocal lattice. We con-
struct this abstract space by attaching normals to the planes (hkl) and creating a
points of reciprocal lattice at the distance of 1

dhkl
away from the plane on a normal

vector [8]. dhkl represents a distance between the planes h, k, l in direct lattice.
Process can be seen in figure 1.1.
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Fig. 1.1: An illustration of reciprocal lattice created from using direct crystal lattice.
Image taken from [13]
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1.2 Diffraction

Diffraction is an event during which a wave of any type (sound, light - photons,
waves on water surface) bends from its original direction. Prerequisite for this phe-
nomenon to happen is that waves collide with a slit of dimensions comparable to
the wavelength of the initial wave. A typical depiction is a double slit experiment.
Slit in case of diffraction experiments on solid states are exchanged for a crystalline
material, therefore a lattice of atoms periodically ordered with slits being created
between the atoms. To fulfill the prerequisite and observe a diffraction, chosen wave
needs to have a wavelength comparable to the distances between atoms.

Suitable for this is electromagnetic radiation of X-ray part of a spectrum, and due
to wave-particle dualism, neutrons and electrons of these wavelength can be used
too. Direction and intensity of diffracted rays are dependent on the inner structure
of a sample. Sample like with periodic structure like monocrystal behaves like a
diffraction lattice to visible light. Intensity contributions of diffracted waves - or
rather radiation, interfere with each other in specific directions given by the crystal
structure, and resulting in them adding up or dimming out.

1.2.1 Diffraction on crystal

Let’s assume a monochromatic (of single wavelength) wave incident onto periodically
ordered atom structures, with wavelength of λ and wave-vector k⃗I . Next assumption
is that scattering event will be elastic (in X-ray diffraction - Thompson scattering)
during which diffracted wave-vector of diffracted wave k⃗F remains of the same value
as wave-vector of incident wave k⃗I , while changing the direction (therefore

∣∣∣k⃗I

∣∣∣ =∣∣∣k⃗F

∣∣∣). The diffraction maxima happen at points where Laue equations are satisfied:

a⃗ · (k⃗F − k⃗I) = 2πh

b⃗ · (k⃗F − k⃗I) = 2πk

c⃗ · (k⃗F − k⃗I) = 2πl

(1.1)

where numbers h,k,l characterize the order of reflection and are being called Laue
indexes. After substituting for scattering vector S⃗ = k⃗F−k⃗I

2π
resulting Laue equations

are simplified:

a⃗ · S⃗ = h

b⃗ · S⃗ = k

c⃗ · S⃗ = l

(1.2)

Lets consider the vector of reciprocal lattice H⃗hkl = ha⃗∗ + kb⃗∗ + lc⃗∗, where
a⃗∗, b⃗∗, c⃗∗ are vectors of reciprocal lattice. After multiplying H⃗hkl with vectors of
direct lattice a⃗, b⃗, c⃗ we obtain h, k, l to fill in equation 1.2, whereas it is possible
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to conclude that during the diffraction event on a crystal the directions of scattered
beams satisfy relation:

S⃗ = ha⃗∗+ kb⃗∗+ lc⃗∗ = H⃗hkl (1.3)

therefore vectors H⃗hkl give us directions of beams diffracted by the crystal. Being
incident on a crystal, incident beam transforms into discrete points of diffracted
beams, which satisfy Laue equations and which can be interpreted as reflection of
crystallographic planes (hkl), as the following equation is fulfilled:

∣∣∣H⃗hkl

∣∣∣ = 1

dhkl
=

∣∣∣S⃗∣∣∣ = 2sinθ

λ
(1.4)

Rearranging the equation we get Bragg equation

λ = 2dhklsinθ (1.5)

Laue equations are fulfilled at the instant, when scattering vector is identical to some
vector of reciprocal lattice. Diffractogram may be obtained by depicting reciprocal
lattice by Ewald construction, which graphically represents the relation of scattering
vector and vector of reciprocal lattice. In case of a monocrystal, this reciprocal lattice
consists of points, as seen in 1.2.

Now let’s consider polycrystalline material. The difference between monocrystal and
polycrystal is that basically polycrystal is made of numerous monocrystals - grains.
For the Ewald construction of polycrystalline sample we assume that there are suffi-
cient amount of grains in sufficient amount of orientations leading to ending points
of all reciprocal vectors portraying continuous spherical surfaces like in figure 1.3.
These spherical surfaces are components of reciprocal lattice for polycrystalline ma-
terial and easy way to imagine their formulation is by thinking of rotation of single
crystal in all possible directions. cross Ewald sphere in a set of circles, therefore
diffracted beams make up a set of coaxial cones which then interacts with cylin-
drical film around the sample. Intersection of the diffraction cones with cylindrical
film are curves called diffraction lines or reflections. This film is although replaced
by moving detector, recording the intesity of diffracted dependent of angle θ beams
and giving us a diffractogram.

1.2.2 XRD

This work will be primarily focused on explaining the principles of neutron diffraction
and in the further reading we will presume the reader is knowledgeable about X-
ray diffraction, although, similarities and differences between those methods will be
properly discussed in coming chapters.
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Fig. 1.2: Ewald construction in reciprocal lattice. k⃗0 and k⃗ represent k⃗I and k⃗F .
Marked as I is reflection sphere for X-ray and neutron radiation. I’ stands for re-
flection sphere of electron radiation. II represents geometrical place of centers of
reflection spheres and III is a restriction sphere. Image taken from presentation of
course SPL2.

1.2.3 Neutrons

Neutrons are similarly to photons and electrons also particles used to probe into solid
matter and as an investigation tool to understand the way in which atoms build up
different states of matter. It is this application, namely using neutron beams for
examination of the structure of solid, by which this thesis is motivated. Although
the theories of elastic scattering of neutron and x-ray radiation are similar (identi-
cal wavelength of both radiations comparable to distance between crystallographic
planes), there is a great distinction in the mechanism of scattering those radiations
by atoms. In the case of x-rays, scattering occurs on the electron cloud of the atom,
while for neutron radiation it is an atomic nucleus. Exceptions are magnetic sub-
stances, where scattering happens because of the interaction of the magnetic moment
of neutron and the magnetic field of electron cloud of an atom. The technique and
application of neutron diffraction will be discussed as well as the possibilities it offers
over a conventional X-ray method.

1.3 Crystallographic texture

Inside a polycrystalline material, the crystallographic axes of the grains may be ori-
entated randomly with respect to each other, or they can be orientated so that there
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Fig. 1.3: Ewald construction in reciprocal lattice of polycrystalline material. k⃗ and
k⃗′ represent k⃗I and k⃗F and G⃗ stands for scattering vector. Image taken from pre-
sentation of course SPL2.

is non-random distribution. If there is a preferred orientation, then we say there is
crystallographic texture. In the past, optical methods and etching have been used to
determine grain orientation, nowadays however grain orientation is determined by
X-ray, neutron and electron diffraction techniques. The apparatus used for measur-
ing textures is a four,angle diffractometer known as Eulerian cradle. During texture
measurement, the source of radiation and the detector are oriented in such way, that
a particular value of 2θ is specified. This means that a single Bragg reflection will be
measured as a specified lattice plane fulfills the Bragg condition, the detector will
record the reflection. The sample in the cradle is tilted and rotated systematically
in order to investigate all angular orientations of the sample. For a polycrystalline
material, the intensity of detected radiation will increase when there are more crys-
tallites in a specific orientation. The intensisty for a given orientation is proportional
to the volume fraction of crystallites with that orientation. Areas with high and low
intensities suggest the preferred orientation, whereas constant intesity at all angles

[…]

II [19]. Results from X-ray and neutron phase analyses were in agreement and show
that species Sinanodonta woodiana consist of only a single phase, that of aragonite
3.2. This leads to simplified crystallographic texture analysis. In the figure 3.2 it is
possible to also see the crystallographic planes of aragonite responding to reflections.
Aragonite as an carbonate mineral crystallizes in an orthorhombic crystal system.
Aragonite may be columnar or fibrous and repeating twinning in aragonite causes
iit to turn into pseudo-hexagonal forms. It’s lattice parameters consists of three 90◦
angles and sides of dimensions a = 4.95 Å, b = 7.96 Åand c = 5.74 Å. Space group
of aragonite is Pmcn.

Fig. 3.2: X-ray phase analysis of Sinanodonta woodiana inner nacreous shell.

3.3 Texture analysis

The shell part analyzed by an X-ray diffraction was nacreous layer of inner shell.
From previous studies it became clear that texture strength is different for the
young specimen and adult bivalve [20]., thus shaping a similar question, whether
the texture changes also in relation to direction of growth illustrated in 3.4. Sample
was divided into 4 approximately square parts as show in figures 3.3, 3.4 and those
were studied on X-ray diffractometer individually.

The X-ray pole figures were measured until the tilt became φ = 70◦. Pole figures
were measured for planes with Miller indexes: (111) ,( 102),(200),(201) and (002).
For handling the texture data X-ray diffraction data application SmartLabStudio II
from Rigaku was used. By employing WIMW method that was declared in 1.3, the
orientation distribution function was computed. Prerequisites for determining the
remaining 20 degrees of angle φ were accomplished by computing ODF. From this
point, it was possible to compute all other pole figures of crystallographic planes,
particularly for the significant planes (100), (010) and (001).
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Fig. 3.3: Sample used for X-ray diffractometer in comparison to human hand.

Fig. 3.4: Sample with marked growth direction and square parts illustrated.

Neutron pole figures were measured for planes (002) that can be directly compared
to (001) and (102). Neutronographic data was analyzed by software GSAS-II [19].

3.4 Results

X-ray phase analysis is shown in figure 3.2. The phase analysis of the shell confirms
that Sinanodonta woodiana is made up of only aragonite. Complete neutron pole
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figures measured for planes (102) and (002) are depicted in 3.5. Calculated X-ray
pole figures of surface nacreous layer for planes (100), (010) and (001) are shown in
figure 3.7. Figure 3.6 shows ODF sections at Φ = 90◦.

Fig. 3.5: Complete neutron pole figures for planes (102) and (002) for the mollusc
sample Sinanodonta woodiana measured on diffractometer KSN-2.

Fig. 3.6: ODF sections (Φ = 90◦) calculated from X-ray pole figures for Sinanodonta
woodiana. There are four investigated areas 1-4 responding to cut out squares of the
sample.
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Fig. 3.7: Complete X-ray pole figures for planes [100],[010] and [001] for the mollusc
sample Sinanodonta woodiana calculated from X-ray diffraction data.

3.5 Discussion and conclusions

In the previous studies [17,18] there was a conclusion that c-axis of aragonite grains
- crystallographic direction <001> is preferentially orientated perpendicular to the
inner shell surface in all studied bivalve species. It follows from both X-ray and
neutron diffraction pole figures shown in figures 3.5, 3.7 that data we measured are
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in agreement with this statement. The preferential orientation of crystallites is in-
dicated by a sharp maximum in the center of [001] pole figures. By comparing pole
figures from different parts of the shell, it is evident that the maximum widens slowly
along the growth direction (from 1 to 4). It can be interpretated as slight deviation
from the ideal pure fiber texture along the opposite of a growth direction, therefore
shell’s nacre tends to have more preferentially oriented c-axis parallel to the surface
at the edges of the shell. This result is in agreement with neutron diffraction pole
figures describing global texture data, which show similar global texture maxima
and confirming slight deviation from the ideal fiber texture.

Next observation that can be made is of rotation of b and a axes. Growth direction
on the pole figures is to the right of the center. Observing the b-axis in pole figures
(010) of square piece 1, we see that the axis is tilted to the side of the growing
direction. Progressing in pole figure of square piece 3 to being parallel to growth
direction, the b-axis made a movement, a change of preferred orientation. In the
last piece b-axis continues rotating clockwise to being almost parallel to the growth
direction. Same effect is visible on axis a, but in opposite phase.

When assessing the texture strength, we can use the pole maximum value in (001)
pole figures in place of characteristics. Study of this parameter leads to observation
that there is strong growing tendency in the opposite direction to the growth di-
rection. In square no. 4 the maximum value amount to ca. 5 m.r.s. In square no. 1
the texture strength grows to the 100 m.r.s. That means texture strength increases
20-fold along the negative growth direction.
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Appendixes can be found in the documents attached to the thesis.

/1/ Ampl_Rozpt_b.doc
/2/ Ampl_b1
/3/ binding_energy

61

Elementary information
Basics of crystallography
Diffraction
Diffraction on crystal
XRD
Neutrons

Crystallographic texture
Pole figures
Inverse pole figures
Orientation distribution function (ODF)

Diffractometer construction

Neutron diffractography
Neutron
Free neutron

Neutron interactions
Nuclear reactions of neutrons

Nuclear processes
Compund nucleus

Neutron cross-section
Total cross-section
Neutron cross-section data
Nuclear scattering length b, scattering amplitude
Macroscopic cross-section; transmission experiment

Neutron diffraction
An elastic scattering of neutrons

Neutron instruments
Sources
LVR-15 and channel HK-2

Collimator
Monochromator
Detector
Ionization chambers
Gas proportional neutron counters
Scintillation neutron detector
Position sensitive detectors

Neutron applications
Applied neutron diffractometry

Experimental part
Bivalve shells
Sinanodonta woodiana

Phase analysis
Texture analysis
Results
Discussion and conclusions

Literature
Appendixes