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Autor se v práci věnuje velmi aktuálnímu tématu přednostní orientace lastur
(sladkovodních) mlžů pomocí rentgenové a neutronové difrakce. Lastury se řadí
k bioinspirabilním materiálům, které pro své jedinečné fyzikální a mechanické
vlastnosti zajímají nejen materiálové inženýry.

Práce je rozdělena na tři části, kdy v úvodu jsou popsány základy krystalografie
včetně texturní problematiky a difrakčních metod, v následující sekci se autor
podrobně zabývá neutronovou difrakcí a v závěrečné části je popsán experiment,
v rámci kterého byl změřen jeden zástupce druhu Sinanodonta woodiana.

Leonard projevil velké nadšení a zájem o problematiku difrakce neutronů a rozhodl
se v teoretické části více zaměřit tímto směrem. Tato část práce přehledně objasňuje
čtenáři základy výše zmíněné metody a mohla by zcela jistě sloužit jako hodnotný
studijní materiál pro tuto oblast.

Práce má smysluplně strukturovaný obsah. Jako významné plus vnímám, že je práce
psána v anglickém jazyce a chválím dobrou znalost anglického jazyka včetně
schopnosti psaní odborného textu. Jako vedoucí práce také vysoce hodnotím
samostatnost studenta, schopnost vyhledávat zdroje a efektivně se získanými
informacemi pracovat. Leonard se aktivně účastnil měření, vyhodnotil získaná data
a provedl závěry na základě dostupné literatury.

Bohužel ve třetí kapitole je patrná časová tíseň, ve které vznikala. Toto bylo
zapříčiněno souběhem celé řady okolností, z nichž ne všechny byly na straně
studenta.

Jedná se o studentovu první kvalifikační práci, proto lze dle mého názoru do jisté
míry prominout menší formální nedostatky, například číslování referencí, nejednotný
formát odkazů na obrázky a tabulky, ne zcela čitelné popisky v obrázcích a podobně.
Za významnější prohřešek považuji absenci úvodu navzdory mému upozornění.

Chtěla bych Leonarda požádat, zda by během obhajoby podrobněji popsal
experimentální uspořádání, které použil při měření na obou difraktometrech.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou:
B – velmi dobře
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